

# DZIENNIK RZĄDOWY WIELKIEGO KSIĘSTWA KRAKOWSKIEGO.

---

W Krakowie dnia 16 Grudnia 1852 r.

---

Ner 18005.

RADA ADMINISTRACYJNA

[668]

W. KSIĘSTWA KRAKOWSKIEGO.

Nadesłane przy Reskrypcie C. K. Kommissyi podatku gruntowego z dnia 26 Listopada b. r. Nro 216 Obwieszczenie, obejmujące w sobie postanowienia względem postępowania przy zmianie przedmiotu podatkowi ulegającemu i osoby takowe posiadającemu, poniżej zamieszczone, — Rada Administracyjna podaje do powszechnej wiadomości.

Kraków dnia 6 Grudnia 1852 r.

Prezes P. MICHAŁOWSKI.  
Sekretarz Jlny Wasilewski.

Nro 216 G. St. C.

## OBWIESZCZENIE.

c. k. Kommissyi Gubernialnej podatku gruntowego.

Postanowienia względem postępowania przy zmianie osoby posiadającego i przedmiotu ulegającego opodatkowaniu w katastrze ogólnym.

Wziąwszy rezultat oszacowań katastralnych za podstawę opodatkowania w Okręgu Krakowskim, okazuje się potrzeba trzymania ich

w ciągłej Ewidencji i postarania się o zapisywanie zmian zachodzących.

Zachodzą albowiem zmiany tak co do przedmiotu podatku gruntowego i domowego, jako też co do osoby podatek płacącego posiadacza, które przy ściąganiu podatków uwzględnione być winny.

Gdy rezultat czynności katastralnych w Okręgu Krakowskim zaraz po ukończonem oszacowaniu gruntów z zastrzeżeniem nastąpić mogącego sprostowania przez reklamacyje gminne i indywidualne, za podstawę opodatkowania wziętym został, przeto nie podobna, tutaj już teraz utrzymanie Ewidencji katastru w tej formie i obszerności zaprowadzić, którą wtedy otrzyma, jeżeli Reklamacyje ukończone zostaną.

Aby jednak i teraz uiszczenie podatków tylko od rzeczywiście do uiszczenia takowych obowiązane żądaniem zostało, ogłaszają się z polecenia wysokiej c. k. Jeneralnej Dyrekcji katastru podatku gruntowego z dnia 12 Kwietnia b. r. do L. 1350 następujące postanowienia do ścisłego zastosowania się z tém nadmienieniem, że zmiany co do przedmiotu opodatkowania przez czas trwania Reklamacyj zachodzące przez takowe, potem zaś przez urzęda poborowe sprostowane zostaną, zmiany zaś co do osoby posiadacza teraz już przez urzęda poborowe w Ewidencji utrzymane być mają:

### *I. Zmiany co do osoby posiadacza.*

Każden któren całe gospodarstwo, pojedyncze grunta, lub zabudowanie sprzedaje lub nabywa, obowiązany jest o tém natychmiast c. k. urzędowi poborowemu uczynić doniesienie.

Ostaini nadewszysiko obowiązany jest przedłożyć dokument, z którego tytuł nabycia wypływa t. j. kontrakt kupna, zamiany lub odstąpienia, pozwolenie podziału, lub w razie spadku rozolucyą przyznającą spadek i t. d., lub jeżeliby takowego dokumentu nie posiadał, stawić się

zaraz z ustępującym właścicielem w c. k. urzędzie poborowym i prosić o zapisanie zachodzącej zmiany w posiadaniu.

## II. Zmiany w przedmiocie.

1) Jeżeli pojedyncze części gruntu (*Grundparzellen*) całkowicie lub częściowo przez wylewy, odniesienia i t. p. zniszczone zostaną, tudzież jeżeli przez wzmiankowane zdarzenia albo przez użycie ich na cele publiczne t. j. drogi, kanały i t. p. staną się nieuprawniami, natenczas posiadacz tych gruntów ma prawo do żądania odpisania podatku z całego lub z części gruntu nieuprawnego płacić się mającego, lecz obowiązany jest swą prośbę w tym przedmiocie w przeciągu 8 dni c. k. urzędowi poborowemu na piśmie lub ustnie objawić, inaczejby odpisanie podatku tylko od czasu uczynionego doniesienia dozwoloném zostało.

2) Jeżeli jakie zabudowanie zniszczy się przez pożar, wylew lub inne zdarzenie, całkowicie lub częściowo, albo jeżeli się stanie niezamieszkalnym, i albo wcale nie, albo tylko w części odbudowanym zostanie, natenczas albo całkowite odpisanie podatku domowo-klassycznego, albo wymiar tego podatku według niższej prawem przepisanej klasy nastąpi; lecz posiadacz swą prośbę w tym przedmiocie do c. k. Urzędu poborowego w przeciągu Sju dni ustnie lub pisemnie wnieść winien, gdyż w razie przeciwnym odpisanie lub zmniejszenie podatku także tylko od czasu wniesionej prośby miejsce mieć będzie.

3) Jeżeli nieużytki zamienione zostaną w grunta uprawne i korzyści przynoszące, jeżeli nowe zabudowania powstają lub istniejące już budynki się rozszerzają, natenczas jest obowiązkiem posiadacza gruntu lub domu, (oprócz pozwolenia do budowania i zamieszkiwania od dotyczącej władzy politycznej przez ostatniego uzyskać się mającego) donieść o tém c. k. urzędowi poborowemu do dalszego urzędowego postępowania, którym

uwzględni uwolnienia od podatku dla zachęcenia do ulepszeń gospodarskich i dla wystawienia nowych budynków na czas pewny dozwolone. Właściciel domu który o wystawieniu nowego budynku który podatkowi domowo-klassycznemu podlega, lub o rozszerzeniu już istniejącego domu w przeciągu 4ch tygodni po ukończeniu budowania i otrzymaniu pozwolenia zamieszkania, c. k. urzędowi poborowemu doniesienia nie uczynił, do uiszczenia dwukrotnej kwoty podatku domowo-klassycznego przypadającego za czas przez który dom z przyczyny zaniedbania tego doniesienia opodatkowanym nie był, zagnalonym zostanie.

### *III. Ogólne postanowienia.*

1) Zmiany, które powstały przez inny sposób użytkowania z gruntu, np. przez uprawienie pastwisk na role, ról na łąki i t. d. niemniej zmiany co do przymiotów prawnych gruntów np. czy takowe są rozdzielne lub nie, nie wywierają żadnego wpływu na opodatkowanie, mogą zatem bez doniesienia o tém c. k. urzędowi poborowemu być przedsięwziętymi.

2) Zmiany w przeciągu roku c. k. urzędowi poborowemu doniesione, dopiero będą uwzględnione przy rozpisaniu podatku na rok następny; co do gruntów które stały się nieużytecznymi i co do budynków zniszczonych, według okoliczności w drodze alewiacyi podatku z powodu przypadków losowych będzie uwzględniony ubytek dochodu za rok, w którym zmiana nastąpiła. W tym względzie do postanowień na dniu dzisiejszym pod L. 198 ogłoszonych zastosować się wypada.

Kraków dnia 26 Listopada 1852 r.

Kawaler ANDRZÉJ ETTMAYER

c. k. Radzca dworu i Naczelnik

c. k. Kommissyi Gubernialnej.

Ner 18309.

[669]

## RADA ADMINISTRACYJNA

W. KSIĘSTWA KRAKOWSKIEGO.

Nadesłany przy Reskrypcie C. K. Kommissyi Podatku gruntowego z dnia 26 Listopada b. r. Nr. 198 Okólnik, względem allewiacy i dozwo-  
lenia zwłoki w uiszczaniu podatku domowego i gruntowego, — Rada  
Administracyjna poniżej zamieszczając, podaje do powszechnój wiadomości.

Kraków dnia 11 Grudnia 1852 r.

Prezes

P. MICHAŁOWSKI.

Sekretarz Jlny

Wasilewski.

Ner 198.  
G. St. C.

### O K O L N I K

względem alewiacy i dozwo-  
lenia zwłoki w uiszczeniu podatku grunto-  
wego i domowo-klassycznego z tytułu wypadków siły więk-  
szej w ogólnym katastrze.

Z polecenia wysokiego c. k. Ministerium Finansów z dnia 25 Wrze-  
śnia z. r. do L. 30505 podają się niniejszém do powszechnój wiadomości  
postanowienia względem alewiacy i dozwo-  
lenia zwłoki w uiszczeniu po-  
datku gruntowego i domowo-klassycznego z tytułu wypadków siły więk-  
szej w ogólnym katastrze z tém dołożeniem, że tymczasem według tych  
postanowień postępować należy, dopóki po wydaniu nowój ustawy wzglę-  
dem współdziałania przełożonych gminy przy dochodzeniu szkód zrzą-  
dzonych przez siłę większą, nie zostanie ogłoszoną w tym względzie In-  
strukcyja, zastósowana do nowego Organizmu władz administracyjnych.

## O alewiacyi.

Alewiacyi podatku gruntowego i domowo-klassycznego żądać można, jeżeli przedmiot opodatkowania zniszczonym, albo dochód z niego całkowicie lub w części utraconym zostanie.

W tym względzie postanowiono w §§ 19 i 20 najwyższego Patentu z dnia 23 Grudnia 1817 r. co następuje:

„§ 19. W razie wypadków siły większej, które przedmiot podatku gruntowego zniszczą na zawsze mianowicie w razie zabrania przez wodę, zapadnięcia gruntów, w razie spalenia domów i t. p. przedmiot opodatkowania wykreślonym, podatek zaś odpisanym zostanie.“

Nadmienione wypadki siły większej w drodze ewidencji katastru ogólnego i katastru podatku domowego uwzględnione zostaną, w którym względzie osobne postanowienia na dniu dzisiejszym do L. 216 G. St. C. ogłoszono.

§. 20 postanawia dalej:

„W razie wypadków siły większej, przez które całkowicie lub częściowo utracą się dochód czysty opodatkowaniu ulegający, podatek całym lub częściowo odpisanym zostanie.“

W tym względzie rozporządza się w skutek najwyższego postanowienia z dnia 13 Maja 1843 r.

I. Gradobicia, wylewy i pożary dają prawo do domagania się alewiacyi, jeżeli przez takowe dochód z plonów, stanowiący podstawę przy wyrachowaniu czystego dochodu katastralnego zniszczonym został.

Oprócz tego tylko w razie uszkodzenia lub zupełnej utraty dochodu z plonów przez owady w większej objętości, dozwolono władzom uczynić przedstawienie wyjątkowe o odpisanie podatku w części lub całkowicie, które podlega decyzji wysokiego c. k. Ministerjum Finansów.

II. Ilość poniesionej szkody w dochodach z plonów stanowi podsta-

wę udzielić się mającej alewiacyi w następującym stósunku:

a) w razie zniszczenia trzeciej części dochodu z plonów trzecia część podatku rocznego,

b) w razie zniszczenia dwóch trzecich części dochodu z plonów dwie trzecie części podatku rocznego, nakoniec

c) w razie zniszczenia całego dochodu, cały podatek roczny, odpisanemi zostaną.

Gdy dochód z budynków gospodarskich przy wyrachowaniu dochodu czystego za podstawę podatku gruntowego służyć mającego, uwzględnionym nie był, przez zniszczenie zatem takowych żadna część dochodu z gruntu, będącego zasadą opodatkowania utraconą nie została, przeto w takim razie i alewiacya miejsca mieć nie może.

Niemniej i za zebrane plony, czyli takowe w polu albo w miejscu schowania przez wypadki siły większej utracone będą, alewiacyja dozwoloną być nie może.

III. Co do podatku domowo-klassycznego alewiacyja miejsce mieć będzie, jeżeli dom przez pożar lub wylew zniszczonym zostanie, nawet w tym razie, jeżeliby w przeciągu roku w którym zniszczenie nastąpiło, do stanu zamieszkalnego przyprowadzonym został.

O alewiacyi zaś podatku od miejsca zajmowanego przez budynki wyż wspomniane lub przez budynki gospodarcze, od których się żaden inny podatek nie płaci, z tytułu wypadku siły większej mowa być nie może.

IV. Każdy wypadek losowy, z którego wypływa dla uszkodzonego prawo do alewiacyi, winien być doniesionym c. k. Kommissaryatowi dystryktowemu przez uszkodzonego, lub w razie jeżeli więcej jest uszkodzonych przez dwóch z pomiędzy nich wybranych, w przeciągu dni ośm jeżeli uszkodzenie nastąpiło przez pożar, a w przeciągu dni czterna-

ście jeżeli nastąpiło przez gradobicie lub wylew.

C. K. Kommissaryat dystryktowy kieruje rozpoznawaniem objętości i ilości zrządzonej szkody przez zejście na grunt z przybraniem sołtysa, dwóch radnych z gminy (interessowanej i dwóch radnych z gminy lub gmin sąsiednich, tudzież z przybraniem dwóch nieinteressowanych biegłych w sztuce.

Rozpoznawanie szkód przez pożar zrządzonych w przeciągu ośmiu dni, szkód zaś zrządzonych przez inne wypadki siły większej jak tylko i jak długo uszkodzenie dokładnie ocenioném być może, dla tego też najdalej w przeciągu trzech tygodni miejsce mieć winno.

Rezultat téj czynności c. k. Kommissyi gubernialnej podatku gruntowego przedłożyć należy, która takowy przedstawi c. k. Dyrekcji finansowej we Lwowie.

Oprócz tego doniesienie wypadku, przez który urodzaje w polu dotknięte zostały na oddzielnej drodze przed nastąpieniem żniwa c. k. Kommissyą gubernialną podatku gruntowego dojść winno, aby taż była w możności kontrolowania rzeczywistości i ilości szkody podczas żniw z uwzględnieniem wypośredkowanego dochodu katastru ogólnego.

W razie zaniedbania tego na oddzielnej drodze doniesienia później przedłożone dochodzenie nie będzie uwzględnioném, zostawia się jednakoż wolność stronie interessowanej poszukiwania strat na osobie w tym względzie winnej.

Kwota jaka w razie przychylenia się władzy do podania strony z podatku odpisaną jęj będzie, pokwitowaną zostanie w książeczce podatkowej przez c. k. urząd poborowy w miejsce gotowej zapłaty odnośnie do rozporządzenia o alewiacyi podatku.



O dozwoleńiu zwłoki w uiszczeniu podatku.

Jeżeli stan majątkowy kontrybuenta przez nieszczęśliwe zdarzenia, lub wypadki losowe w budynkach gospodarskich i zbiorach, z powodu których według wyż nadmienionych postanowień nie służy mu prawo do alewiacy, lub przez zarazy bydła i t. p. tak został wyczerpanym, iż nie jest w możności uiszczenia się w swym czasie z podatku, w takim razie kontrybuent może dopraszać się za pośrednictwem Kommissaryatu dystryktowego o dozwoleńie zwłoki w uiszczeniu podatku jedynie rocznego, do czego jednak potrzebnem jest wyjaśnienie godnych uwzględnienia okoliczności.

Zaległość roczna może być przez c. k. Direkcyą finansową, zaś większa przez wysokie c. k. Ministryum Finansów odroczoną, jednak tylko w ten sposób, iż takowa w dwóch, czterech i t. d. ratach kwartalnych równocześnie z bieżącemi podatkami uiszczoną być winna.

Kraków dnia 26 Listopada 1852 r.

Kawaler ANDRZÉJ ETTMAYER

(1. r.) c. k. Radzca nadworny i Naczelnik c. k. Kommissyi Gubernialnej.

---

Ner 5270. CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ [670]

W. KSIĘSTWA KRAKOWSKIEGO.

Na zasadzie art. 12 ust. hip. z roku 1844 c. k. Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora wzywa wszystkich prawa do spadku po Józefie i Urszuli Kieresach małżonkach pozostałego rościć sobie mogących, aby z takowemi w terminie trzech miesięcy do c. k. Trybunału zgłosili się; w przeciwnym bowiem razie spadek rzeczony po Józefie Kieresie składający się: 1) z połowy domu pod l. 72 w Chrzanowie, 2) z połowy gruntów w pozycyi II. wykazu hipotecznego tegoż domu, 3) i

z gruntów pod pozycją 4, 5 i 6 wykazu hipotecznego powołanego domu zamieszczonych; zaś po Urszuli Kieresowej 1) z drugiej połowy domu pod l. 72 w Chrzanowie przy ulicy Garncarskiej stojącego, 2) z połowy gruntów do tegoż należących w pozycyi II. wykazu hipotecznego zamieszczonych, 3) z gruntów w pozycyi III. tegoż wykazu wyłączną własność Urszuli Kieresowej stanowiących, w częściach na Agnieszkę z Kieresów Ptasieńską i Jana Kieresa przypadających, Józefowi i Maryjannie Łubaszom małżonkom jako nabywcom praw od tychże, po upływie powyższego terminu przyznanym zostanie.

Kraków dnia 17 Września 1852 r.

(1 r.)

Sędzia Prezydujący BRZEZIŃSKI.

Za Sekretarza W. Płonczyński.

Ner 962.

[671]

### DYREKCJA OGÓLNA SZPITALI MIASTA KRAKOWA.

Podaje do wiadomości powszechnéj, iż na dostawę dla chorych w Szpitalu Braci Miłosierdzia bielizny i innych efektów na rok 1853 potrzebnych, odbędzie się w Biórze Dyrekcji Ogólnej na dniu 29 b. m. i r. od godziny 11 do 1 z południa licytacja przez deklaracje opieczetowane, od kwoty ZłR. 163 m. k. in minus, której to dostawy chcący się podjąć, w deklaracjach swoich podług wzoru niżej podanego napisanych, zamieszczą wyraźnie liczbami i literami kwotę rozumieć się niższą od powyżéj oznaczonej, za jaką kto wspomniane efekta dostarczyć zobowiąże się, i takowe deklaracje w miejscu i czasie do licytacji wskazanych, i wadium ZłR. 16 m. k. w Kassie Głównéj Szpitala Braci Miłosierdzia złożą; o innych zaś warunkach warunkach téj dostawy, tudzież o ilości i jakości dostarczyć się mających efektów oraz gatunkach prób

każdego czasu w godzinach kancelaryjnych w miejscu odbyć się mającej licytacji wiadomość powezmą.

### W z ó r D e k l a r a c y i.

Na skutek Obwieszczenia Dyrekcyi Ogólnój Szpitali M. Krakowa z dnia 4 b. m. i r. do N. 962 wydanego, składam niniejszą deklaracją, mocą której obowiązuję się bieliznę i inne efekta dla chorych w Szpitalu Braci Miłosierdzia leczonych na rok 1853 potrzebne, a na ZłReńs. 163 m. k. oszacowane, za ZłR. — m. k. (tu wypisać kwotę wyraźnie liczbami i literami) dostarczyć, nadmieniając że warunki licytacji odczytałem i te przyjmuję, tudzież vadium przepisane ZłR. 16 m. k. w Kassie Głównej Szpitala Braci Miłosierdzia złożyłem.

Kraków dnia 4 Grudnia 1852 r.

Prezydujący MAIEWSKI.  
Sekretarz Tyralski.

Ner 1032.

### OBWIESZCZENIE.

[672]

Z strony C. K. Ekonomii Prądnickiej czyni się wiadomo, że termin w którym czynność urzędowa względem wypuszczenia w przedsiębiorstwo odstawy czyli spławu materyjałów opałowych do składów rządowych na rok 1853 przedsięwzięta będzie nie na dniu 29 lecz na dniu 23 Grudnia r. b. jest oznaczony; co się dodatkowo, prostując zamieszczoną w poprzedniem obwieszczeniu dnia 28 Listopada b. r. N. 979 pomyłkę, niniejszém do powszechnój podaje wiadomości.

Z C. K. Ekonomii Prądnickiej

Kraków dnia 8 Grudnia 1852 r.

ROZWADOWSKI.

Ner 2654 D. K. T. CENY ZBOŻA [673]  
 i innych produktów na targowicy publicznej w Krakowie w 3 gatunkach praktykowane

Dnia 14 Grudnia 1852 r.	1 Gatunek				2 Gatunek				3 Gatunek			
	od		do		od		do		od		do	
	zr.	xr.	zr.	xr.	zr.	xr.	zr.	xr.	zr.	xr.	zr.	xr.
Korzec Pszenicy zimowej .	9	—	9	45	8	30	8	45	—	—	8	—
„ Żyta „ jaręj . . . . .	—	—	8	45	—	—	8	30	—	—	—	—
„ Żyta . . . . .	—	—	7	45	—	—	7	30	—	—	7	15
„ Jęczmienia . . . . .	—	—	6	15	5	30	5	22½	—	—	5	7½
„ Owsa . . . . .	—	—	3	30	—	—	3	15	—	—	3	7½
„ Grochu . . . . .	—	—	9	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Jagieł . . . . .	—	—	11	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Tatarki . . . . .	—	—	4	—	—	—	3	30	—	—	—	—
„ Prosa . . . . .	—	—	6	45	—	—	6	30	—	—	6	—
„ Rzepaku zimowego .	—	—	9	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ „ letniego . . . . .	—	—	7	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ Ziemniaków . . . . .	—	—	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Centnar Siana wagi Krak.	—	—	1	—	—	—	54	—	—	—	—	—
„ Słomy . . . . .	—	—	1	—	—	—	45	—	—	—	—	—
Spirytusu garniec z opłatą	3	—	3	30	—	—	—	—	—	—	—	—
Okowity „ „	—	—	2	20	—	—	—	—	—	—	—	—
Masła czystego garniec	—	—	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—
„ „ funt . . . . .	—	—	—	20	—	—	—	—	—	—	—	—
Jaj kurzych kopa . . . . .	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Drożdży wanienska z piwa mar.	—	—	2	30	—	—	—	—	—	—	—	—
Drożdży wanienska z piwa duhl.	1	15	1	45	—	—	—	—	—	—	—	—
Kaszy jęczmiennój miarka	—	—	—	33	—	—	—	—	—	—	—	—
„ częstochowskiój „	—	—	1	12	—	—	—	—	—	—	—	—
„ pszennój „	—	—	—	52	—	—	—	—	—	—	—	—
„ perłowój „	—	—	1	15	—	—	1	10	—	—	—	—
„ tatarczanej całej „	—	—	1	4	—	—	—	—	—	—	—	—
„ przetartėj „	—	—	—	56	—	—	—	—	—	—	—	—
Pencaku „	—	—	—	36	—	—	—	—	—	—	—	—
Mąki z pod krupek „	—	—	—	24	—	—	—	—	—	—	—	—

Sporządzono w Biórze Komissaryatu Targowego.

Teofil Wesper

Delegowani { Wojciech Like.  
 Obywatele { Józef Mroszkiewicz.

Komissarz targ.  
 Adjunkt Siermontowski.